



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	10.005.716,55	1.446.079,27	6.139.235,62	1.617.191,65	6.670.477,70	5.055.387,37	
RECEITAS DE CAPITAL	636.761,40	60.000,00	360.000,00	386.306,32	424.507,60	0,00	
SUBTOTAL	10.642.477,95	1.506.079,27	6.499.235,62	2.003.497,97	7.094.985,30	5.055.387,37	
(-) DEDUÇÕES	1.904.216,19	210.410,76	1.172.975,64	489.668,20	1.269.477,46	27.728,56	
Receitas de Operações de Créditos	445.375,83	0,00	300.000,00	258.715,94	296.917,22	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	59.930,72	2.750,00	11.000,00	14.739,74	39.953,81	19.494,77	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.398.909,65	197.660,76	851.975,64	216.212,52	932.606,43	8.233,79	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.738.261,76	1.295.668,51	5.326.259,98	1.513.829,77	5.825.507,84	5.027.658,81	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre		ATÉ o 4º Bimestre
DESPEAS CORRENTES	7.771.608,06	1.295.268,01	5.181.072,04	2.249.948,76	6.672.045,12	1.277.744,74	4.583.307,55	4.187.029,18
(-) Juros e Encargos da Dívida	46.714,31	7.785,72	31.142,87	0,00	28.069,46	9.133,64	13.852,59	0,00
SUBTOTAL	7.724.893,75	1.287.482,29	5.149.929,17	2.249.948,76	6.643.975,66	1.268.611,10	4.569.454,96	4.187.029,18
DESPEAS DE CAPITAL	861.383,32	143.563,89	574.255,55	20.641,25	432.592,13	153.243,10	251.093,75	569.893,25
(-) Deduções	56.000,00	9.333,33	37.333,33	0,00	33.000,00	11.270,11	20.698,16	7.221,89
Amortização de Dívida	56.000,00	9.333,33	37.333,33	0,00	33.000,00	11.270,11	20.698,16	7.221,89
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.530.277,07	1.421.712,85	5.686.851,38	2.270.590,01	7.043.567,79	1.410.584,09	4.799.850,55	4.749.700,54
RESULTADO	-7.131.367,43	-1.224.052,09	-4.834.875,74	-2.054.377,49	-6.110.961,36	-1.194.371,57	-3.867.244,12	-4.741.466,75
RESULTADO	207.984,69	-126.044,34	-360.591,40	-756.760,24	-1.218.059,95	103.245,68	1.025.657,29	277.958,27

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	39.109,17	531.911,97	522.179,57	-9.732,40	285.069,55	
(-) Disponibilidade de Caixa	6.318.331,89	7.327.702,83	7.412.484,26	84.781,43	1.094.152,37	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	0,00	829,86	111.035,13	110.205,27	111.035,13	
(+) Restos a Pagar Processados	101.503,59	52.644,69	18.737,07	-33.907,62	-82.766,52	
II - Dívida Consolidada Líquida	-6.177.719,13	-6.743.976,03	-6.982.602,75	-238.626,72	-804.883,62	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-6.177.719,13	-6.743.976,03	-6.982.602,75	-238.626,72	-804.883,62	